广 东 省 商 务 厅

粤商务服函〔2021〕79号

广东省商务厅关于组织开展2021年度

“粤菜名店、粤菜名品”评选活动的通知

各地级以上市商务局，有关餐饮、饮食、酒店行业协会，有关饭店、餐饮企业：

为贯彻落实省委、省政府《关于推动“粤菜师傅”工程高质量发展的意见》，擦亮广东美食金字招牌，培育优质餐饮品牌，弘扬广东美食文化，促进粤菜餐饮业转型升级，我厅委托广东省餐饮服务行业协会在全省范围内组织开展“粤菜名店”和“粤菜名品”评选活动，有关事项通知如下：

一、活动目标

评选一批“粤菜名店”及“粤菜名品”，建成一批形象一流、品质一流、服务一流、效益一流，具备鲜明地方特色的美食品牌，培育壮大名优餐饮企业，带动旅游、文化、购物等业态发展，促进餐饮行业转型升级和“粤菜师傅”工程高质量发展。

二、参评范围
在广东省区域内持证经营粤式菜品、点心、小吃为主要食品（一般应占店内供应食品的60%以上)的社会餐饮门店、酒店餐厅。

三、评选内容和标准

    本次活动拟评选出粤菜名店约100家，粤菜名品约200个。各地级以上市商务局应择优推荐，推荐数量参考附件1。

本次评选采取百分制，粤菜名店按照书面材料评选（占50%）、现场评选（占30%）、平台数据（占20%）进行综合评分。粤菜名品按照书面材料评选（占80%）、平台数据（占10%）、消费者投票（占10%）进行综合评分。申报要求、评选细则和申报材料清单详见附件2-7。

四、评选办法

本次评选活动按照企业申报、市商务局推荐、省餐饮服务行业协会汇总，专家评审委员会评审的程序进行，评审结果报省厅备案并公示（公示期5天）无异议后确定入围名单。

五、参评费用
参评企业免收报名费、评审费。

六、其他

   （一）获评粤菜名店、粤菜名品的企业将纳入省商务厅餐饮行业重点联系企业名单，获评单位优先参与省、市商务部门组织的粤菜文化交流、“粤菜师傅”工程推广等活动。

（二）各地商协会可积极协调互联网平台资源，为获评单位免费进入阿里本地生活开设的“甄选品牌馆”专区等平台，给予流量扶持、专项费用减免和运营支持，推动获评的粤菜名店、名品加快形成口碑、效益和影响力。
七、工作要求

请各地级以上市商务局、行业协会认真组织发动，积极推荐符合条件的企业报名参加评选，5月30日前完成以下工作：
（一）参评企业按申报要求填写申报推荐表（详见附件8-9）、按清单（见附件10）准备好申报材料，各地级以上市商务局初评确认后，连同相关证明材料扫码填报并上传至评审组（二维码见附件11）。

（二）各市商务局将推荐的名单汇总上报省厅（服贸处）。

    联系人及电话：

省餐饮服务行业协会秘书处 汤晓枚，容建莲；18688869396，  13631316575；邮箱：gra2008@126.com

省商务厅 曾增；020-38819861
附件：1、各市粤菜名店及粤菜名品推荐数量参考表

          2-4、广东省粤菜名店评选细则
          5-7、广东省粤菜名品评选细则
          8、广东省粤菜名店申报推荐表

          9、广东省粤菜名品申报推荐表

          10、申报单位申报材料清单

          11、评选活动申报二维码

广东省商务厅

2021年4月27日
附件1
	各市粤菜名店及粤菜名品推荐数量参考表

	序号
	城市
	粤菜名店
	粤菜名品

	1
	广州
	20
	40

	2
	深圳
	15
	30

	3
	佛山
	15
	30

	4
	湛江
	8
	16

	5
	东莞
	8
	16

	6
	江门
	8
	16

	7
	茂名
	8
	16

	8
	中山
	8
	16

	9
	惠州
	8
	16

	10
	珠海
	5
	10

	11
	汕头
	6
	12

	12
	肇庆
	5
	10

	13
	韶关
	5
	10

	14
	阳江
	4
	8

	15
	汕尾
	4
	8

	16
	清远
	4
	8

	17
	梅州
	4
	8

	18
	潮州
	6
	12

	19
	揭阳
	3
	6

	20
	河源
	3
	6

	21
	云浮
	3
	6

	合  计
	150
	300

注：本表仅供各地参考。

附件2
广东省粤菜名店评选细则
（书面材料评选）
	序号
	大项
	二级项目
	评分说明
	提交评审的材料
	分值

	1
	基本要求
	主体资质
	在我省注册登记3年以上，具备食品经营资格的餐饮服务单位。
	营业执照、食品经营许可证、餐饮服务食品安全等级证明、上年度纳税证明等的复印件或照片。
	3

	2

	合法经营
	近3年未发生食品安全事故、消防安全事故、环保、偷税漏税等不良信用记录。
	国家企业信用信息网进行查询公开的信息无超范围经营、近三年内无处罚记录。
	2

	3
	经营能力
	经营规模
	有一定的规模，良好的接待能力。
	营业面积、年营业收入、年接待顾客数量、用工数量等，提供有关证明材料、照片或视频。
	2

	4

	经营年限
	有较长的本地经营历史。
	工商登记证明及能证明经营历史的相关佐证材料。
	5

	5

	经营资质
	符合《食品安全法》要求，餐饮服务食品安全量化等级达到B级或以上。
	经营许可证复印件及餐饮服务食品安全等级公示的照片。
	2

	6

	人才队伍
	技术队伍稳定，有一定数量的专业管理人员和中级以上技能人才。
	从业人员近1年的社保和职业技能证书复印件。
	5

	7
	质量管理
	制度建设
	岗位设置科学规范，管理制度建设健全。
	企业组织结构图和岗位设置、制度文件目录及相关佐证照片。
	2

	8

	阳光餐饮建设
	上线 “阳光餐饮”平台，在食品粗加工、烹调、各类专间（专用操作场所）、洗消间等关键操作过程以及备餐、分餐等重点场所安装视频采集设备（网络高清摄像头），并实现实时直播
	提交上线 “阳光餐饮”平台截图，包括信息公示界面和各重点场所在线直播界面的图片截图。
	2

	餐饮文明建设
	注重企业文化建设，店面装饰、出品、服务文化底蕴浓厚，在餐厅的显著位置宣传“文明餐桌”、“光盘行动”、“文明诚信服务”等内容，定期开展主题式的文明宣传推广活动。
	有关制度文件、现场照片、宣传报道、顾客评语、获得文明、诚信有关荣誉等。
	3

	9

	管理体系
	建立、保持和改进标准化管理体系。形成文件化的程序和制度，完整的质量记录，具有持续改进的管理机制。
	提供相关制度文件。
	2

	10

	消费者权益保护
	菜品和服务明码实价，图片与实物相符，已建立投诉渠道，消费纠纷处理机制完善。
	菜单、明码标价照片、投诉处理机制或案例。
	2

	11
	品牌建设
	品牌商标
	有独立的品牌名称，有注册商标或拥有商标所有权或使用权
	商标注册证书、注册商标的所有权证明文件或授权使用文件。
	5

	12

	外部美誉
	主流媒体或者相关行政部门官网正面报道。
	正面宣传报道的报纸或者网页截图和链接。
	5

	13

	品牌成果
	与品牌建设有关的相关荣誉。
	老字号、钻石酒家、餐饮名店等称号相关的荣誉证书、牌匾的照片或复印件。
	5

	合  计
	50

附件3
广东省粤菜名店评选细则
（现场评选）
	序号
	评分项目
	核查关键点
	分值

	1
	经营环境
	装修具有文化特色，整体布局和服务区域功能划分合理。服务设备安全、舒适和功能齐全，服务标识指引清晰，配置无障碍设施。
	5

	2
	经营理念
	询问了解，企业对粤菜名店品牌建设的规划、粤菜传承及创新、落实绿色餐饮的经验及体会等。
	5

	3
	食品安全管理
	符合《中华人民共和国食品安全法》、《餐饮服务食品安全操作规范》、《广东省餐饮服务食品安全量化分级管理规定》、《广东省食品药品监督管理局关于“明厨亮灶”建设规范的指引》、《餐饮服务食品采购索证索票管理规定》等相关法律法规及地方行业规范作为法规依据现场要求，实施“阳光餐饮”，现场查看餐饮企业信息公示、制度实施、人员管理、环境卫生、原料控制、加工制作过程、设施设备及维护、餐饮具清洗消毒等经营服务过程，各项制度落实规范到位。
	10

	4
	菜品质量
	现场核查菜谱菜单，抽测部分菜点，邀请现场顾客对出品质量进行评价。
	5

	5
	服务质量
	现场查看并询问餐饮服务提供流程，服务程序规范，礼貌用语，服务周到、细致，店内疫情防控措施到位。
	3

	现场查看，服务人员仪容仪表整洁得体，态度热情，技能熟练。
	2

	合计
	30

附件4
广东省粤菜名店评选细则
（阿里本地生活平台数据或其他平台数据）
	序号
	项目
	评价内容
	分值

	1
	知名度
	该店广为人知，大众知晓率较高。

平台月交易数据超过80%该地区同类商家。
	10

	2
	满意度
	对该店的总体满意程度，对出品、环境、食品安全和服务的综合评价。

商家平台综合评分
	10

	合  计
	20

附件5
广东省粤菜名品评选细则
（书面材料评选）
	序号
	一级项目
	二级项目
	评分说明
	提交评审的材料
	分值

	1
	菜品特色
	成品特征
	具有粤菜风味，成品色泽、质地、风味突出，盛装形态吸引。
	反映成品特征、风味、餐饮用具搭配、食用方法的文字说明及成品典型形态示例的照片。
	10

	2

	制作标准化
	建立内容至少包括原辅材料选用、烹饪技术特征和加工工艺方法，合格成品的感官指标要求的菜点质量标准或工艺操作规程。
	菜点质量标准或相关文字说明等。
	10

	3

	营养价值
	制作工艺科学合理、保鲜得当，营养配比合理，具备较高的食用价值。
	原料配方（比例要求精准到克数）
	10

	4
	传承和创新
	文化特色
	具备广府菜系文化内涵、底蕴，有广东地域特色和传承机制。
	可反映菜品菜点文化特色和内涵的材料，如历史源流、文化内涵、本地地域特色的描述文字或第三方出具的证明文件、媒体相关报道。
	20

	5

	创意创新
	菜品在原辅料搭配及烹饪技术、装盘有所创新。
	创意创新点的相关佐证材料。
	10

	6
	品牌建设
	荣誉或奖励
	菜品获得相关荣誉或肯定赞赏。
	相关的荣誉证书、牌匾、题词的照片或报道等材料。
	10

	7

	品牌宣传
	注重菜品（点）的品牌宣传，借助名店、名师、名点等方式推广菜品品牌。
	提供相关佐证材料，如：粤菜餐饮名点申报材料、粤菜师傅等级证书、媒体报道等。
	10

	合  计
	80

附件6
广东省粤菜名品评选细则
（阿里本地生活平台数据或其他平台数据）
	序号
	项目
	评价内容
	分值

	1
	知名度
	该菜品广为人知，大众知晓率较高。

平台月交易数据超过80%该地区同类商家。
	5

	2
	满意度
	对该菜品的总体满意程度，对口感、烹饪技法、原材料、风味特色等的综合评价。
商家平台综合评分
	5

	合  计
	10

附件7
广东省粤菜名品评选细则
（消费者投票）
	序号
	项目
	评价内容
	分值

	1
	知名度
	该菜品广为人知，大众知晓率较高。
	5

	2
	满意度
	消费者对该菜品的总体满意程度，总体满意程度，对口感、烹饪技法、原材料、风味特色等的综合评价。
	5

	10

附件8
广东省粤菜名店申报推荐表
	申报企业

（盖章）

	通讯地址及
邮政编码

	法定代表人
或负责人

	社会信用代码
、工商注册号或登记证号等

	联系人

	联系电话

	开业时间

	营业面积
（平方米）

	近一年营业额
（万元）

	厨房面积
（平方米）

	企业介绍（包括菜点风味特色、服务质量、服务环境、获奖情况等，可另附文字、图片材料等）。
                         法人或负责人签名：
 年   月   日

	地级以上市

商务局意见
	                               盖  章
年    月    日

附件9

广东省粤菜名品申报推荐表
	申报企业

	通讯地址

	菜（点）名称

	申报团队成员

	联系人

	手机号码

	推荐餐厅

	菜品特色概述

	主要原料

	烹制方法

	企业意见

	               盖章
                   年   月   日

	地级以上市

商务局意见
	                  盖章
                  年    月    日

附件10
申报单位申报材料清单

1.广东省粤菜名店申报/推荐表、广东省粤菜名菜申报/推荐；

2.有效的营业执照副本或行政许可复印件（有许可要求的参评单位须提供）；

3.申报单位的诚信承诺书；

4.申报单位根据不同类别的评选标准提供的佐证材料；

5.申报单位认为需要提交的其他材料。

注：申报材料应同时提交完整电子版和纸质材料版，电子版的申报材料宜包含相关的影音材料。

附件11
               评选活动申报二维码

[image: image1.jpg]

              “粤菜名店”申报二维码

[image: image2.jpg]e 5]

“粤菜名品”申报二维码